rogazione del 1142; poi, ancora sul dritto, la pubblicazione dell'altra rogazione e lo svolgimento in *mundum* dell'istrumento.

*Sul dritto:*

Anno Domini millesimo centesimo quadragesimo secundo, tertio kalendas octobris, indictione quinta. Testis et investitor | dominus Albertus presbiter et dominus Rainerius presbiter ecclesie Sancti Ambrosii et Vuido filius Rainerii de Rustico et Zacchis. Cart(ulam) venditionis et proprio fecit Donatus filius cuiusdam | Andree de Floro de hoc quod sibi pertinet unius clausurie in curte Flessi in | fundo Campi de Caselle in persona domni Martini prioris ecclesie Sancti Victoris | accipienti in honore Dei et predictae ecclesie, a meridie adest braida Sancti Vic|toris, ab aquilone cararia comunem, a mane et a sero possident canonici | iam dicte ecclesie; infra hos fines omnia que sibi pertinet in integrum, sub defensione | et pena duplo.

Millesimo centesimo quadringentesimo tercio, quarto kalendas februarii, indictione sexta. Testis Burellus et Albertus frater Caca|raiba de Triario et Gibertus et Ierardus de Elia investitor et Atto de Iohanne clerico et Ruffus | de Alberto Teucii. Willa relicta quondam Rainaldi de Elia fecit cart(ulam) venditionis et concessionis de sua porcione unius clausurie terre aratorie in curte Flessi in fundo et Campo | Caselle in persona domni Rodulfi accipienti in honore Dei et ecclesie Sancti Victoris et domni | Martini presbiteri et prioris iam dicte ecclesie et eius fratrum ac successorum sub defensione et | pena duplo.

\* In nomine sancte et individue Trinitatis. Anni Domini millesimo centesimo quadragesimo tercio, | quinto kalendas februarii, indictione sexta. Ego quidem Enricus filius quondam Iohannis clerici hoc | concessionis istrumento presenti die vendo et concedo tibi domno Rodulfo accip|enti in honore Dei et ecclesie Sancti Victoris et domno Martino presbitero et priori predictae | ecclesie eiusque fratribus ac successoribus, id est in loco et curte Flessi unam tor|naturiam terre aratorie cum ingressu et egressu suo usque in viam publicam et | cum omnibus super se et infra se habentibus in integrum. Confines vero eius a ma|ne detinet Albesius de Andrea, a sero possidet Ardizone et Lambertus Castellanus, | de supra (a) adest soitho comunem, de subto possidet Vuarinus de Spronto | et si qui alii fines sunt. Infra hos itaque fines ut predixi una tornaturia | in integrum in presenti vendo et concedo vobis ad habendum, tenendum ac | possidendum et quicquid vobis vestrisque successoribus deinceps placuerit sal|vo iure domini faciendum. Ut nullam exinde controversiam | vel molestiam a me huius rei nomine sustineatis ab omni quoque homine | prescriptam

(a) supra corretto da subto, mediante trasformazione della b in p, cancellatura di to e scrittura della a aperta sopra la p.

rem legitime defendere et auctorizare vobis et vestris | successoribus promitto, et si ego vel mei heredes de prefata re quolibet | modo agere aut litigare presumpsero et omnia predicta firmiter observare | noluero, pene nomine predictae rei duplum vobis vel vestris successoribus | dare promitto et insuper hoc concessionis instrumentum ut supra legitur inco|ruptum tenere spondeo. Actum in loco Flessi indictione predicta.

Prenominatus venditor hoc instrumentum ut supra legitur scribere rogavit.

Atto de Iohanne clerico investitore et Gibertus et Blancus germani et Martinus | de Sicardo et Dominicus filius eius et Russus de Guido de Granarolo | rogati sunt testes.

Ego Ierardus tabellio hoc concessionis instrumentum ut | supra legitur complevi et scripsi.

*A tergo:*

Millesimo centesimo quadragesimo .iii., .v. kalendas februarii indictione .vi. Testis et investitor Atto | de Iohanne clerico et Gibertus et Blancus frater eius et Martinus | de Sicardo et Dominicus filius eius et Russus de Vuido de | Granarolo. Cart(ulam) venditionis et concessionis fecit Enricus de Iohanne clerico de pecia una terre aratorie in loco Flessi in ecclesia | Sancti Victoris et domni Martini priori eiusdem ecclesie.

Testis Burellus et Albertus frater Cagaraiba de Triario | et Gibertus et Girardus de Elia investitor et Atto de Iohanne | clerico et Russus de Alberto de Teucio. Cart(ulam) vendicionis | et concessionis fecit Vuilla relicta quondam Rainaldi | de Elia de pecia una terre que olim fuit vineata in loco Flessi | in fundo Caselle in persona domni Rodulfi accipienti | in honore Dei et ecclesie Sancti Victoris et domno Martino | [pr]i[o]ri [eiusdem ecc]lesie et eius fratribus ac successoribus...

5.

1156 febbraio 13

Guitafore di Giovanni Bono *de Anna* e sua moglie Amelgarda vendono a Iacopo dottore di leggi, figlio di Ildebrando di Ugo *de Bonis*, per il prezzo di quaranta soldi ogni tornatura, i loro diritti enfiteutici su una terra arativa in Bertalia, dell'estensione di due tornature meno 19 tavole e mezzo, di proprietà della chiesa di S. Pietro, alla quale va corrisposto il canone annuo.

S. Agnese 1/5591 n. 7 (A).

Ediz. SORBELLI in *Chartularium Studii Bononiensis*, II, Bologna 1913, p. 5; facs. CENCETTI, A.P.I., fasc. 59, cit., tav. 28, 2.

Anno Domini millesimo centesimo quinquagesimo septimo, terciodecimo die mensis februarii, indictione quinta. Testes Rolandinus | Aconis

de Iohanne Bono, Ildebrandus de Massapicta et Albertinus de Aldigone. Car(tulam) vendicionis et concessio[n]is fecerunt Guitafloris filius Iohan- nis Boni de Anna et Amelgarda, vir et uxor, de duabus tornaturis, decem | et novem tabulis et media minus, terre aratorie in Bertalia a capite de subtus clusure sue, precio quadragin[ta] solidorum per tornaturiam, an- nuali pensione Sancto Petro, in nomine Iacobi legis doctoris filii Ildebrandi U|gonis de Bonis et eius heredum, sub defensione et pena dupli a pre- dictis venditoribus promissa; et statim precepit | eum sua auctoritate intrare in possessionem.

Ego Rambertus notarius scripsi.

6.

1170 aprile 19, Bologna

Guido priore di S. Maria di Reno rinnova ad Adelasia di Maltagliato e a sua figlia Iulittina la concessione di tre chiusi e mezzo del loro *casamentum*.

S. Salvatore 25/2472 n. 7 (A).

Riproduzione tav. 5<sup>b</sup>.

Per l'espressione *venditio iure renovationis*, cf. CENCETTI, *Il contratto di enfiteusi nella dottrina dei Glossatori e dei Commentatori*, Bologna 1939, pp. 37-39 e Iv., *Il contratto d'enfiteusi negli statuti delle città emiliane*, in « Annali della Società Agraria della Provincia di Bologna » LXXV, 1938, pp. 63 sgg.; l'espressione *casamentum* indica genericamente il ter-reno da costruzione, vi sia o non vi sia stato eretto sopra un edificio, cf. P. SELLA, *Glossario latino emiliano*, Città del Vaticano 1937, p. 79.

Anno Domini millesimo centesimo septuagesimo, tertiodecimo kalendas madii, in|dictione sexta. Testis Girardus et Manfredus camarlencus car- dinalis | et Albertus Magnanus. Cartam venditionis iure renovationis fecit don|nus Guido prior Sancte Marie de Reno, presente donno Albino et don|no Savino et donno Alberto canonici Sancti Salvatoris, de tribus clausis | et medio casamenti eorum quod habent iuxta Barilem et iuxta Verardum | et viam publicam et terram Sancti Salvatoris in persona Ade- lasie de Ma|letallado et Iulitine filie sue et eorum heredum usque in tertiam ge|nerationem expletam in quartam vero ad renovandum et pro uno blan|co Venetie singulis annis mense martii exsolvendo et predictus pri|or promisit ita firmum tenere pro se et suis successoribus sub pena et de|fensione dupli.

Actum in ecclesia Sancti Salvatoris, indictione predicta.

Ego Rainerius Frederici imperatoris notarius interfui et scripsi.

7.

1183 marzo 2

Girardo priore di S. Maria di Reno dà in enfiteusi a Girardo di Acca- risio, a Guido e all'altro loro fratello una casa nel borgo di S. Giuseppe per il prezzo di quattro lire pisane meno quattro soldi e l'annua pen- sione di un denaro veronese.

S. Salvatore 25/2472, n. 11 (A).

Nel margine inferiore della piccola pergamena, di mano del medesimo notaio, è la *confinatio*: « A mane est via publica, a sero possident filii Guidonis de Rodulfo de | Cuppa, a meridie possidet Guido Nasellus ».

Anno Domini .M.C.LXXXIII., secundo die intrante mensis marci, in- dictione prima. | Testes Ugo Tracotese et Rolandus de Turclo, Landol- finus de Cu|ro, Albertinus Miliacus, Arrardinus de Gislario, Bernardus de Sci|si. Car(tam) venditionis iure emphiteosin fecit donnus Girardus prior Sancte | Marie de Reno, presentibus et consentientibus fratribus suis, sci- licet donno pre Ugo | et donno Lanfranco et donno Petro presbitero et donno Rodulfo de Pontecello | et donno Ugo Vedrane et donno Oderico et Tigrimuço et Girardo | de Galictauro et donno Michaeli et Enrico, de casa sua quam | habet in burgo Sancti Ioseph, pro pretio .IIII. libra- rum pisanorum, .IIII. solidis minus, | in persona Girardi de Accarisio et Guidoni et alio suo fratri | et eorum hered(um) usque in tertiam per- sonam peractam et an quarta ad | renovandum et pensionis nomine sin- gulis annis vos et vestri heredes sibi et suis | successoribus in kalendis marci unum veronensem exhibeatis; et iussit eis | sua auctoritate in possessio- nem intrare, sub pena et legitima defensione. A mane est via publica, a sero et ab aquilone possident filii Guidonis de Rodulfo de | Cuppa, a meridie pos- sidet Guido Nasellum. Actum in clostro Sancti Salva|toris indictione predicta .III. Apara eodem modo debet esse facta.

Ego Girardus notarius scripsi.

8.

1184-1187

Documenti relativi all'acquisto di una casa in Portanova

S. Salvatore 25/2472 n. 12. Originale (A).

Quattro documenti in una unica pergamena, i primi due scritti e sotto- scritti dal notaio Bernardo, gli altri dal notaio Manfredino su rogazione di Bernardo. Il primo e il terzo sono istrumenti, il secondo e il quarto rogazioni pubblicate.

a)

1184 ottobre 17, Bologna

Bianco fornaio vende ad Azzone da S. Elena metà di una casa in Portanuova.

In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno Domini millesimo centesimo octuagesimo quinto, .xvi. kalendas novembris, regnante Frederico imperatore, | indictione secunda. Constat me quidem Blancum pistorem hoc venditionis instrumento inpresentiarum perfecto domini et proprietatis | ac possessionis iure vendidisse et huius rei gratia tradidisse tibi Agoni Sancte Helene tuisque heredibus in perpetuum | medietatem unius case cum casamento, que est posita in Porta Nova, cum ingressu et egressu suo usque in via publica | et cum omnibus supra se et infra se habente in integrum, confines cuius esse videntur: a mane possidet Rainaldinus, | a meridie adiacet strada publica, a sero detinet Bonusmartinus Bencii, ab aquilone possident heredes Nigriboni | vel si qui alii confines sunt. Omnia que inter hos fines continentur in integrum pro pretio decem librarum denariorum pisanorum et dimid(ie) | presenti die vendo et trado tibi prenominato emptori tuisque heredibus in perpetuum ad habendum, tenendum et possidendum ac | quicquid tibi deinceps placuerit faciendum tuoque nomine in possessionem intrando. Ut nullam litem nullamque controversiam huius rei nomine a me nec a meis heredibus ullo modo aliquo in tempore tu prelibatus emptor vel tui heredes | sustineatis ego vero predictam rem ab omni homine et etiam ab uxore mea Rossa et a filio meo Rolandino semper legitime | defendere et auctorizare tibi prefato emptori heredibusque tuis promitto. Et si ego vel mei heredes predicta omnia firmiter | observare noluero et legitimam defensionem non exhibuero, pene nomine duplum eiusdem bonitatis et estimationis | totius predictæ rei dare omneque dampnum resarcire tibi iam dicto emptori ac tuis heredibus promitto et insuper hoc | venditionis instrumentum ut supra legitur incorruptum tenere spondeo. Actum in domo predicta, indictione prenominata.

Prenominatus venditor hoc venditionis instrumentum scribere rogavit.

Preite de Camurata, Bonusmartinus Bencii, Paganellus Sancte Helene, Iohanninus, Malatesta et Salvestrus huius rei sunt testes.

(S.T.) Ego Bernardus notarius hoc venditionis instrumentum ut supra legitur rogatus scripsi et subscripsi.

b)

1185 aprile 24, Bologna

Azzone da S. Elena vende a Bonmartino di Benzo la metà della casa in Portanova che aveva acquistato da Bianco fornaio.

Anno Domini millesimo centesimo octuagesimo quinto, .viii. kalendas madii, indictione tertia. Test(es) Manulus calçolarius, Albertus | cognatus Açonis, Bonusinfans Corbellus et Petrus Rofeni. Cartam venditionis iure proprietatis fecit Ago Sante Helene | de medietate unius case posite in Porta Nova quam olim emerat a Blanco pistore, iuxta Rainaldinum | et cum omnibus suis confinibus atque adiacentibus, in persona Bonimartini Bencii et eius heredum, pro pretio decem librarum pisanorum | et dimid(ie); et prenominatus venditor per stipulationem promisit per se et per suos heredes predictas res semper legitime defendere | et auctorizare predicto emptori et suis heredibus sub pena dupli, stipulatione promissa, et post pena soluta predictam | venditionem ut supra legitur illibatam tenere spondit et suo nomine in possessionem intrare iussit. Preterea ibidem incontinenti | memoratus Blancus pistor professus fuit et manifestus se accepisse a Bonomartino iam dicto .x. libras et dimidiam | pro suprascripta venditione et sibi bene solutas fuisse. Actum in Portanova rogatu predicti venditoris, indictione predicta.

(S.T.) Ego Bernardus notarius his omnibus prescriptis interfui et rogatus ut supra legitur scripsi et subscripsi.

c)

1187 giugno 18, Bologna

Ugo priore di S. Maria di Reno dà in enfiteusi a Caccianemico la metà pro indiviso di una casa in Portanova, già appartenuta a Bianco fornaio.

In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno Domini millesimo centesimo octuagesimo septimo, .xiii. kalendas iulii, regnante Federico imperatore | indictione quinta. Peticionibus emphiteotecariis annuendo ego quidem donnus Ugo Dei gratia prior ecclesie Sancte Marie Reni, | presentibus et consentientibus fratribus et canonicis meis, scilicet donno presbitero Ugutione preposito et donno presbitero Alberto, donno Oderico, donno | Presbiterino, donno Gerardo, hoc emphiteosin instrumento presenti die vendo et concedo tibi Caçanimico tuisque heredibus ad honorem Dei | et sancte Marie medietatem unius case pro indiviso que olim fuit Blanci pistoris, posita in Portanova, cum ingressu et egressu suo usque in via publica | et cum omnibus super se et infra se habentem in integrum, finis cuius esse videntur: a mane possidet Rainaldinum, a meridie adiacet stratam \*\* | \*\* vel si qui alii affinem sunt. Omnia que infra hos fines continentur in integrum presenti die iure emphiteotico vendo et concedo | predictam casam cum casamento tibi prenominato emphiteotecario tuisque heredibus pro pretio .xl. librarum pisanorum bene soluto ad habendum tenendum ac possidendum et quicquid tibi tuisque heredibus placuerit faciendum salvo iure domini, et huius rei nomine liceat tibi vel tuis here-

dibus novum emphiteosin | instrumentum a dominium habente congruo tempore accidere et eidem singulis quibusque annis veronensem unum in mense martii exhibere omni anno. Ego vero predictam | rem ab omni homine semper legitime defendere et auctorizare omni tempore tibi et tuis heredibus promitto. Et si ego vel mei successores predicta omnia observare noluerimus et hanc emphiteosin quolibet modo infringere presumpserimus, pene nomine duplum tibi et<sup>(a)</sup> tuis heredibus dare promittimus | et insuper hanc emphiteosin ut supra legitur incorruptam tenere spondemus. Actum iusta ecclesiam Sancti Salvatoris, indictione predicta.

Prenominatus Ugo prior cum consensu et voluntate predictorum suorum fratrum hanc emphiteosin ut supra legitur scribere rogavit.

Ugo de Dindo, Landulfinus Lauri, Bonusinfans corbellarius, Gratiadeus et Gerardinus rogati sunt testes.

(S.T.) Ego Manfredinus Federici imperatoris notarius secundum quod vidi et legi in rogatione scripta per manus Bernardi notarii ita scripsi et subscripsi.

d)

1187 giugno 18, Bologna

Caccianemico vende a Bonmartino di Benzo il dominio utile di metà pro indiviso della casa in Portanova già appartenuta a Bianco fornaio.

Eodem die eademque indictione quinta existente, in presentia et testimonio predictorum testium, videlicet Ugonis de Dindo, Landulfini | de Lauro, Boniinfantis corbellarii, Gratiadei et Gerardini. Cartam venditionis iure emphiteosin fecit Caçanimicus de predicta | casa et casamento et de omni iure et actione quamcumque habebat adversus prefatum priorem et eius fratres nomine predictae case et casamento in persona | Bonimartini de Bentio et eius heredum et promisit prenomiatus Caçanimicus predicto Bonomartino et eius heredibus defendere et auctorizare predictam casam et casamento a suis heredibus set non aliis hominibus; et ut dixi vendidit pro pretio .xi. librarum pisanorum et promisit predicto Bonomartino et eius heredi si ipse vel eius heres contra predictam venditionem aliquo tempore venire voluerint pena dupli stipulatione | promissa et post pena soluta predictam venditionem ut supra legitur firmam tenere spondit; et suo nomine in possessionem intrare iussit. | Actum iuxta ecclesiam Sancti Salvatoris, indictione predicta, rogatu predicti venditoris.

(S.T.) Ego Manfredinus notarius secundum quod vidi et legi in rogatione scripta per manus Bernardi notarii ita scripsi et subscripsi.

(a) in A segue una d espunta.

APPENDICE VI

I.

DAL CAMPIONCINO DE DONATIONIBUS  
DI S. GIOVANNI IN MONTE